
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                       

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 
 

от 21 марта 2022 года  № 60 
пос. Шаблыкино   

 
 

О проведении  муниципального этапа  конкурса художественного 
творчества детей «Волшебная палитра» 

 
В целях выявление одаренных детей и популяризации занятий 
изобразительным искусством,  актуализации проблемы нравственно – 
эстетического, патриотического воспитания учащихся в системе образования 
п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести  с 23 марта до 12 апреля 2022 года  районный  конкурс 
художественного творчества детей «Волшебная палитра». 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о конкурсе утвердить согласно приложению 1. 
2.2. Состав  жюри конкурса  согласно приложению 2. 

3.  Контроль над исполнением данного приказа возложить на Карпову 
Н.Н. - гл. специалист отдела образования. 
 
 
 

 
Начальник отдела образования                                                         Н.Н. Смолякова 
    администрации района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
к приказу отдела образования 

 от 21 марта 2022 г.  № 60 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районного конкурса художественного творчества детей  

«Волшебная палитра» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения 

конкурса художественного творчества детей «Волшебная палитра» (далее – 
Конкурс); предоставления конкурсных материалов и критерии их оценки. 

 
2. Цели Конкурса 

2.1. Районный конкурс художественного творчества детей «Волшебная 
палитра» проводится в целях: 

 выявление одаренных детей и популяризации занятий изобразительным 
искусством; 

 выявления и распространения передового педагогического опыта; 
 внедрения и распространения современных инновационных 

образовательных технологий; 
 актуализации проблемы нравственно-эстетического, патриотического 

воспитания учащихся в системе образования. 
 

3. Участники Конкурса 
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций Шаблыкинского района в 3-х возрастных категориях:  
1 категория  – 5-8 лет; 
2 категория  – 9-12 лет; 
3 категория  – 13-16 лет. 

3.2. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе производится 
образовательными организациями Шаблыкинского района. 

3.3. Образовательные организации могут направить для участия в 
Конкурсе не более 2 работ обучающихся в любой номинации.  

 
 

4. Порядок проведения Конкурса 
4.1. Конкурс проводится с 23 марта по 12 апреля 2022 года в 

дистанционной форме. 
4.2. Для участия в Конкурсе необходимо направить: 
1) заявку на участие в Конкурсе (приложение 1); 
2) согласие на обработку персональных данных (приложение 2); 
4.3. Заявки, согласие и работы участников (формат JPG) в электронном 

виде, в хорошем качестве принимаются до 12 апреля 2022 года по 



электронному адресу: shabl-ddt@mail.ru  Файлы с документами необходимо 
назвать фамилией участника Конкурса. 

Контактный телефон: 2-12-88, Стёпина Елена Павловна 
Предоставление материалов участников Конкурса 
6.1. Участники предоставляют работы в соответствии с предложенной 

тематикой: 
 «190 лет со дня рождения русского живописца и графика Ивана 

Ивановича Шишкина»; 
 «350 лет со дня рождения Петра I»; 
 «Культурное наследие моего края»;  
 «Моя экскурсия по родному краю»;  
 «Мир народного творчества земли Орловской». 

5.2.  Работа выполняется на формате А-3 или А-4. 
5.3. В нижнем правом углу работы указываются: 

- муниципальное образование (город, район); 
- название образовательной организации (полностью); 
- название работы; 
- фамилия, имя конкурсанта (полностью); 
- фамилия, имя, отчество педагога (полностью). 

5.4. Не подлежат рассмотрению материалы, не подготовленные в 
соответствии с требованиями к их оформлению и поступившие с нарушением 
сроков. 

 
6. Критерии оценки Конкурса 

6.1.  Критерии оценки работ участников Конкурса: 
-    реализация замысла в соответствии с заявленной темой; 
- эмоциональная выразительность работы, проявление фантазии участника; 
-  оригинальность композиции (творческий почерк), индивидуальность; 
-  уровень выполнения работы, владение техникой (материалом); 
-  степень завершенности работы. 

 
7. Определение победителей и лауреатов Конкурса 

и награждение 
7.1. Экспертиза работ производится жюри Конкурса. Работа жюри 

проходит по мере поступления всех заявленных на конкурс работ.  
7.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных работ в соответствии с 

критериями. 
7.3. Работы победителей конкурса отправляются для участия в областном 

этапе художественного конкурса «Волшебная палитра». 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
к положению  

конкурса художественного  
творчества детей «Волшебная палитра» 

 
 

                                                           Заявка 

на участие в конкурсе художественного творчества детей  
«Волшебная палитра» 

1. Район________________________________________________________ 
 

2. Почтовый и электронный адрес, телефон____________________________ 
 

3. Список экспонатов: 
 
 

 
№ 
п/п 

ФИО 
участни

ка 
(полнос

тью) 

Тематика 
представленн

ой работы 

Полное 
название 

образовательн
ой 

организации 

Число, 
месяц, год 
рождения 
участника 

Возрастная 
группа 
(5-8;  
9-12,  

13-16) 

ФИО 
педагога 

(полностью) 

Номер 
телефона 

педагога для 
уточнения 

необходимой 
информации 

1.        
2.        
3.        
4.        
5.        
6.        
7.        
8.        
9.        
10.        

 
 
Руководитель 
М.П. 
 
Дата заполнения «_____» ________________ 2022 г.  
 

 
 
 
 
 
 

        

 
 



  Приложение 2 
к положению конкурса 

художественного творчества детей 
«Волшебная палитра» 

 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
                             «___»_________20___ г. 

Я, _________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

__________________________________серия ____________№_______________________ 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан_____________________________________________, _________________________ 
(кем и когда) 

проживающий (ая) по адресу ___________________________________________________ 
____________________________________________________________________________  

 
настоящим даю своё согласие на обработку (включая получение от меня и/или от любых 
третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) 
моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в 
соответствии со своей волей и в своих интересах. Согласие даётся мною в целях 
представления  документов в Оргкомитет конкурса художественного творчества детей 
«Волшебная палитра» (далее – Конкурс) для обеспечения моего участия в конкурсе 
распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и 
место рождения, адрес, образование и любая иная информация, относящаяся к моей 
личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее 
– персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных».    

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 
выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) 
персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими 
персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской 
Федерации. 
 
Дата 
 
Подпись 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 

к приказу отдела образования 
 от 21 марта 2022 г.  № 60 

 
 
 
 
 

СОСТАВ 
жюри по подведению итогов  муниципального этапа  конкурса 

художественного творчества детей «Волшебная палитра» 
 

Карпова 
Наталья Николаевна 

- главный специалист отдела образования 
администрации Шаблыкинского района; 

Стёпина  
Елена Павловна 

- педагог дополнительного образования  
МБУ ДО «Шаблыкинский ДДТ»; 

Кузнецова  
Ираида Александровна 

- педагог – организатор МБУ ДО 
«Шаблыкинский ДДТ»; 

Удовиченко 
Марина Валерьевна 

- учитель ИЗО и черчения  МБОУ 
«Шаблыкинская СОШ им. А.Т. Шурупова». 
 

  

 
 


